
4/00: 411-ACDSEE (Au.Přádka - 4.01 n.str., 1605.55 Kč) Strana: 1

ACDSee 3.0
Najdete na Chip CD 3/00

Už nejen prohlížeč
Existují programy, které i přes obrovskou konkurenci jsou ve svém oboru stálicemi. 
Jedním z nich je i oblíbený ACDSee, jehož nová verze byla uvedena na trh na konci 
minulého roku. 

V době svého vzniku v roce 1997 by se produkt ACDSee dal charakterizovat jako kvalitní a 
zejména velice rychlý prohlížeč obrázků distribuovaný jako shareware. Tato charakteristika platí i 
pro nejnovější verzi 3.0, avšak není již vyčerpávající – dnes již je potřeba dodat, že ACDSee umí 
obrázky nejen prohlížet, ale také organizovat a upravovat. 

K jednotlivým funkcím programu se ještě dostaneme, hned na začátku však považuji za 
vhodné objasnit, co v tomto případě znamená označení sharewarový produkt. ACDSee si můžete 
zdarma stáhnout z webových stránek výrobce a používat jej po dobu 30 dnů. Kdykoliv v průběhu 
testování si můžete objednat plnou verzi prostřednictvím internetu; registrační poplatek ovšem není 
zanedbatelný – 50 amerických dolarů. V případě, že požadujete kromě zaslání registračního čísla 
(elektronickou poštou) také CD-ROM, zaplatíte navíc cenu tohoto média a poštovné.

Image Viewer
ACDSee má dvě základní komponenty – Image Viewer a Image Browser. Při instalaci vám 

budou nabídnuty jednotlivé souborové formáty a podle svého uvážení můžete pro některé (či 
všechny) zvolit ACDSee Image Viewer jako výchozí prohlížeč/přehrávač. ACDSee podporuje přes 
třicet grafických formátů (naprosto všechny běžně používané a spoustu “exotických”), může sloužit 
jako přehrávač multimediálních video-, zvukových a hudebních souborů (AVI, MID, MOV, MP3, 
MPG, WAV) a umí prohlížet a přehrávat dokonce i soubory skryté v komprimovaných archivech ZIP 
a LHA.

Image Viewer běží po celou dobu chodu Windows připraven na pozadí. V případě, že uživatel 
dá například z průzkumníka Windows pokyn k otevření grafického souboru, ACDSee Image Viewer 
se ihned aktivuje a daný soubor zobrazí v celoobrazovkovém režimu. Výhodou oproti konkurenčním
produktům je značná rychlost, a to i na starších počítačích. V režimu Image Viewing se pohybujete 
pomocí několika snadno zapamatovatelných klávesových zkratek (nebo pravým tlačítkem myši) a 
provádíte základní operace typu zvětšení, zmenšení, tisk, kopie do schránky, použití obrázku jako 
tapety na plochu Windows apod. Stisknutím klávesy Enter lze kdykoli přejít do režimu Image 
Browsing.

Image Browser
Okno programu je v režimu Image Browsing rozděleno do několika částí. Kromě hlavního 

menu a dvou řad ikon je zobrazena hierarchická struktura složek (adresářů) právě aktivního disku, 
seznam souborů aktivní složky a náhled vybraného obrázku. Image Browser tak připomíná 
průzkumníka Windows doplněného o další okna. 

Zde popsaný vzhled ACDSee Image Browseru odpovídá situaci, která panuje při prvním 
spuštění. V menu Options lze totiž vzhled a chování programu modifikovat natolik zásadním 
způsobem, že doslova každý si program dokáže přizpůsobit svým individuálním přáním a potřebám.
Pro ilustraci uveďme možnosti zobrazování seznamu souborů. Jak již bylo řečeno, v základní 
variantě jde o klasický seznam, kde nalezte jméno souboru a jeho popis (velikost souboru v KB, 
rozlišení, barevná hloubka apod.). V případě potřeby však můžete mít jen seznam souborů bez 
detailů, seznam souborů s menší či větší ikonou reprezentující souborový typ nebo snad 
nejvyužívanější seznam souborů s ikonou ve formě malého náhledu.

V režimu Image Browsing můžete se soubory a složkami provádět stejné operace, na jaké jste
zvyklí z jakéhokoli jiného souborového manažeru. Jedná se zejména o kopírování, přesouvání, 
mazání, přejmenovávání, přetahování myší apod. K těmto běžným věcem samozřejmě přistupují 
funkce vlastní editorům a prohlížečům obrázků. Pro ilustraci alespoň několik příkladů:

* Není problémem vytvořit uživatelsky definovanou slide show.
* Jeden či více grafických souborů najednou lze konvertovat na jiný grafický formát (BMP, GIF, 

JPG, PCX, PNG, TGA, TIFF) a definovat vlastnosti výstupu (např. stupeň    komprese JPG). 
* Soubory a složky, ke kterým chceme často a jednoduše přistupovat, lze přidávat do seznamu



4/00: 411-ACDSEE (Au.Přádka - 4.01 n.str., 1605.55 Kč) Strana: 2

Favorites.
* K vytvoření přehledu obsahujícího jméno, typ, popis, velikost a grafické vlastnosti souborů 

může být úspěšně využit File List Generator (generátor seznamu souborů).

Photo Enhancer
Image Viewer a Image Browser byly standardní součástí již předchozích verzí ACDSee. U 

verze 3.0 se objevuje nová a významná část, která završuje snahu autorů nabízet výkonný produkt 
pro komplexní práci s grafickými soubory. Zjednodušeně řečeno – to, co Image Viewer a Image 
Browser nezvládají, dokáže Photo Enhancer. Ve snadno pochopitelném ovládacím prostředí 
můžete s obrázky provádět operace jako otáčení či změnu velikosti, rozlišení, barevné hloubky, 
kontrastu, jasu, gama korekci atd. Nechybí ani nejpoužívanější efekty (negativ, sepia, emboss). 
Každou funkci vhodně reprezentuje ikona a můžete ji samozřejmě vyvolat i z hlavního menu.

Výsledek lze uložit do stejných grafických formátů jako u Image Browseru. Je sice zřejmé, že 
Photo Enhancer je novou částí ACDSee a potřebuje ještě některé části “dotáhnout” (chybí např. 
nápověda k jednotlivým funkcím), i tak však tato komponenta posouvá celý produkt na vyšší 
úroveň. 

Závěr
Pokud vám tón tohoto článku připadá nezvykle nadšený, vězte, že jde o záměr. ACDSee 

považuji již několik let za suverénně nejlepší produkt v daném oboru a verze 3.0 toto moje 
přesvědčení ještě utvrdila. I když by se mohlo zdát, že na prohlížeči a editoru obrázků není již co 
vylepšovat, opak je pravdou. Výrobce ACDsee navíc do budoucna plánuje rozšiřování funkcionality 
formou “zásuvných modulů” (plug-ins, obvykle DLL knihovna), tedy bez nutnosti měnit zdrojový kód 
aplikace. Ve verzi 3.0 je takto standardně dodáván modul HTML Album Generator, jehož název 
vystihuje vše – označíte potřebný počet obrázků, zadáte požadavky na vzhled a rozložení náhledů 
(thumbnails) na webové stránce – a její vygenerování    je otázkou několika vteřin. Takto vytvořená 
stránka je plně připravena pro umístění na internetu. O jazyku HTML nemusíte vědět vůbec nic a 
výsledek je plně profesionální.

Využitelnost “plug-ins” je samozřejmě mnohem širší. V případě potřeby tak lze lehce rozšířit 
sortiment prohlížitelných/zapisovatelných    souborových formátů, přidat přímou podporu pro více 
digitálních fotoaparátů (nyní Kodak DC-200 a DC-210, ostatní přes rozhraní TWAIN) atd. 
Domnívám se, že tato cesta povede k dalšímu značnému zkvalitňování již nyní skvělého produktu. 
S oceněním Chip Tip jsme proto nijak neváhali; ostatně, možná už jste se přesvědčili sami – 
zkušební verzi ACDSee 3.0 jste si mohli spustit už před měsícem z Chip CD 3/00.

Michal Přádka

ACDSee 3.0
Sharewarový program pro prohlížení, organizaci a editaci grafických souborů pod Windows 

9x/NT 4.0
Hardwarové nároky: PC/486DX, 32 MB RAM, 4 MB na pevném disku 
Výrobce/poskytl: ACD Systems Ltd., Kanada
Cena: registrační poplatek 50 USD


